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APPALTO INTEGRATO c.d. "derogante"  

(art. 48, co.5, legge 108/2021), afferente l’intervento denominato 
“Il restauro e il riallestimento del mosaico di Alessandro e Dario” 

comprendente la progettazione esecutiva, la redazione del piano di sicurezza e coordinamento, 
nonché l’esecuzione dei lavori con acquisizione in fase di offerta del progetto definitivo. 

(art. 23, co. 7, d.lgs. 50/2016 e art. 17 d.MiBACT 154/2017) 
CUP :  F62C16001060001 -  - CIG : 9469190EC6 

 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI 

CHIARIMENTI AI QUESITI N.7 DEL 18.11.2022 

DOMANDA N. 1 

Si domanda se l'architetto indicato quale referente del progetto scientifico debba necessariamente coincidere con la 

figura del referente 1. 

Risposta alla domanda n.1 del quesito n.7 del 18.11.2022 

La risposta alla presente richiesta è affermativa. L’architetto individuato al punto 7.2 del Disciplinare (p.18) quale 

Referente del progetto scientifico, “iscritto al rispettivo albo professionale alla sez. “A” da almeno 10 anni, in possesso di 

comprovata esperienza e competenza nello svolgimento di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, ossia relativi 

a lavori di restauro di beni culturali”, deve necessariamente coincidere con la figura del Referente n.1 indicato al punto 

7.2 del Disciplinare (p.19).   

 

DOMANDA N. 2 

Se l'onere della indicazione dell'elenco di servizi tecnici di cui all'articolo 3, co.1 lett. vvv del Codice, espletati negli ultimi 

dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, richiamato al successivo punto 7.4 REQUISITI DI CAPACITA' 

TECNICA E PROFESSIONALE DEGLI ESECUTORI DI SERVIZI PROFESSIONALI sia da ritenersi  riferito 

anche all'architetto indicato quale referente del progetto scientifico, o se questi possa limitarsi a dimostrare la 

propria ultradecennale comprovata esperienza e competenza nello svolgimento di servizi analoghi a quelli oggetto di 

affidamento, ossia relativi a lavori di restauro di beni culturali, prescindendo dal limite temporale dell'ultimo decennio, 

posto che nell'elenco delle prestazioni professionali e/o attività di ricerca specificate al par. 7.4 lett.a ) non sembrano 

esservene di attinenti. 

Risposta alla domanda n.2 del quesito n.7 del 18.11.2022 

La risposta alla presente richiesta è affermativa attesa la specificità, se non l’unicità, dell’intervento a farsi; 

l'architetto indicato quale referente del progetto scientifico, ai fini della dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale, dovrà fornire in sede di presentazione dell’offerta un elenco di servizi tecnici di cui all’articolo 3, co. 1, lett. 

vvvv) del Codice, espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando e relativi al restauro di 

beni culturali, anche mobili. 
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DOMANDA N. 3 

Se nel caso di risposta negativa al precedente quesito n. 2, l'onere di indicare l'elenco di servizi tecnici sopra citato 

possa essere assolto da altro atro appartenente al gruppo di lavoro, ancorché indicato in aggiunta alle unità minime 

definite ne Disciplinare. 

Risposta alla domanda n. 3 del quesito n.7 del 18.11.2022: 

La risposta alla presente richiesta è negativa. 

 

DOMANDA N. 4 

Visto che il gruppo di lavoro comprenderà altre figure professionali - oltre a quelle minime indicate come necessarie - si 

chiede se tutti devono produrre l'elenco di servizi tecnici, svolti negli ultimi dieci anni, che si ritengono attinenti 

all'intervento oggetto della presente gara. 

Risposta alla domanda n. 4 del quesito n.7 del 18.11.2022: 

La risposta alla presente richiesta è affermativa. Perso atto della specificità dell’intervento de quo anche le figure 

professionali integrative rispetto alle unità minime previste per il gruppo devono essere in possesso dei requisiti richiesti 

dal Disciplinare di gara al Punto 7.2 (pp.18-20). 

 

DOMANDA N. 5 

Parimenti i servizi da illustrare nell'offerta tecnica come richiesto al punto 6 dell'articolo 16 contenuto nella busta B - 

offerta tecnica, devono essere presentati (fino a un massimo di 3) da ogni componente il gruppo di progettazione. 

Risposta alla domanda n. 5 del quesito n.7 del 18.11.2022: 

La risposta alla presente richiesta è affermativa. I servizi da illustrare nell'offerta tecnica devono essere presentati da 

ogni componente il gruppo di progettazione.  

 

DOMANDA N. 6 

Il progetto definitivo e tutti gli altri allegati richiesti devono essere firmati da tutti i componenti il gruppo di progettazione o 

solo da Referente del progetto scientifico e dal referente del progetto esecutivo 

Risposta alla domanda n. 6 del quesito n.7 del 18.11.2022: 

La risposta alla presente richiesta è affermativa; tutti i documenti costituenti il progetto definitivo devono essere firmati 

da tutti i componenti il gruppo di progettazione, al pari di tutti gli altri allegati 

_____________________________________________________________________________________. 


